สวนเร่ืองระบบ
การศึกษาของประเทศญี่ปุน (Takakura, 1998, p.20) จะเปนแบบ 6-3-3 ที่เปนการจัดระบบพ้ืนฐานของ
โรงเรียนซึ่งอยูภายใตกฎหมายเบื้องตนแหงการศึกษา (The Fundamental Law of Education) และ
กฎหมายการศึกษาของโรงเรียน (The School Education Law) ที่ระบุไวในป ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490)
ทั้งนี้การศึกษาภาคบังคับจะเปนเวลา 9 ป ตั้งแตอายุ 6-15 ป ซึ่งประกอบดวยชั้นประถมศึกษา 6 ป และ
ช้ันมัธยมศึกษาตอนตน 3 ป สวนระบบการศึกษา 6-3-3 ไดแก ระดับช้ันประถมศึกษา 6 ป ระดับช้ัน
มัธยมศึกษาตอนตน 3 ป และระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 3 ป
สวนเรื่องการสุขศึกษา (Health Education)

ลักษณะปญหา
สุขภาพของเด็กนักเรียนประถมศึกษาปที่ 5-6 และชั้นประถมศึกษาปที่ 1-2 มีความแตกตางกัน จากการ
สํารวจเกี่ยวกับสุขภาพและกีฬาของกระทรวงศึกษาวิทยาศาสตร การกีฬาและวัฒนธรรม (MESSC) ของ
ประเทศญี่ปุน (Ministry of Education, Science, Sports and Culture, 1998, pp. 55, 57) พบวาในป
พ.ศ. 2541 เด็กนักเรียนชั้นประถมศึกษาปที่ 6 ราวรอยละ 20 ระบุวามีความวิตกกังวลหรือหงุดหงิดบอย
มาก และปญหาสุขภาพจิตของเด็กนักเรียนประถมศึกษามีมากกวารอยละ 70